
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/04/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0240 a 259/2023 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0240/2023, de 28/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, KARINA 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, do 

cargo de direção de Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal; 
2. designar FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrículas 8531-6/UFV e 1545789-6/Siape, 
para ocupar o cargo de direção de que trata o item anterior (Processo SEI 

23114.904563/2023-91). 
 

PORTARIA Nº 0241/2023, de 28/03/2023 – designar ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, 
matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ HENRIQUES DA 
SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da 

Editora da UFV, CD-4, no período de 30 a 31 de março de 2023, por motivo de afastamento 
do titular (Processo SEI 23114.904440/2023-51). 

 
PORTARIA Nº 0242/2023, de 28/03/2023 – 1. conceder à viúva MARIA DO CARMO 
ASSIS DA SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ ALBERTO DA 

SILVA, matrículas 1821-X/UFV e 0427528-7/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 18 de março de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 

e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de março de 
2023 (Processo SEI 23114.904598/2023-21). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.904789/2023-92, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0243/2023, de 28/03/2023 – autorizar o afastamento, do País, de 

EUGÊNIO EDUARDO DE OLIVEIRA, matrículas 10848-0/UFV e 1925611-9/Siape, no 
período de 9 a 20 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para desenvolver atividades de 
pesquisa e participar de reuniões de prospecção de parcerias, no âmbito de missão Capes 

Print, com as Universidades de Colonia, Técnica de Munique, de Dusseldorf e de 
Hohenheim; e o Instituto Baylat, respectivamente em, Colonia, Munique, Dusseldorf, 

Stuttgart e Erlangen, Alemanha, com ônus Capes Print. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/04/2023) 

 
2 

 

12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.921965/2022-70, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0244/2023, de 28/03/2023 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 021.068/2023, a jornada de trabalho de JAQUELINE CARDOSO ZEFERINO, 
matrículas 10771-9/UFV e 2633415-4/Siape, ocupante do cargo de Professor da Carreira 

de Magistério Superior, lotada no Departamento de Educação, de 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 
diárias, com remuneração integral, a partir de 22 de março de 2023 até 22 de março de 

2025. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem 
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º 

da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria 
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 

Processo SEI 23114.904005/2020-83, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0245/2023, de 28/03/2023 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº 

0144/2023, de 23/02/2023, publicada no DOU de 24/02/2023, Seção 2, p.47; 2. nomear, 
em caráter efetivo, MICHELLE DIAS DE OLIVEIRA TEIXEIRA, habilitada em concurso 

público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 20/10/2021, para o 
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, 
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, 

código de vaga 339721. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a 

deliberação do Conselho Universitário, em sua 477ª reunião, realizada em 16/03/2023, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0246/2023, de 28/03/2023 – alterar, a pedido, a jornada de trabalho 
de JOSÉ LUIZ DINIZ, matrículas 11997-0/UFV e 1980251-2/Siape, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 
30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução proporcional da 

remuneração, a partir de 1º de abril de 2023 (Processo SEI 23114.921713/2022-41). 
 

PORTARIA Nº 0247/2023, de 28/03/2023 – alterar, a pedido, a jornada de trabalho 
de JOSIANE TRISTÃO PONTES HEIDERICH, matrículas 12622-5/UFV e 3048133-6/Siape, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, de 40 (quarenta) horas semanais e 

8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução 
proporcional da remuneração, a partir de 1º de abril de 2023 (Processo SEI 

23114.922414/2022-23). 
 
PORTARIA Nº 0248/2023, de 28/03/2023 – alterar, a pedido, a jornada de trabalho 

de LILIAN BEATRIZ DE ANDRADE GUSMÃO, matrículas 10615-1/UFV e 1886556-1/Siape, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, 
com redução proporcional da remuneração, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 1º 
de abril de 2023 (Processo SEI 23114.900504/2023-44). 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/04/2023) 

 
3 

 

PORTARIA Nº 0249/2023, de 28/03/2023 – alterar, a pedido, a jornada de trabalho 

de CAROLINA ARAÚJO DOS SANTOS, matrículas 11654-8/UFV e 2086890-4/Siape, 
ocupante do cargo de Nutricionista/Habilitação, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 

(oito) horas diárias para 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com redução 
proporcional da remuneração, a partir de 1º de abril de 2023 (Processo SEI 

23114.922838/2022-98). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.904763/2023-44, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0250/2023, de 29/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, REGINA 
SIMPLÍCIO CARVALHO, matrículas 10494-9/UFV e 2221810-9/Siape, do desempenho da 

função de Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Química em Rede 
Nacional - PROFQUI, do Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas; 2. designar ANGEL AMADO RECIO DESPAIGNE, matrículas 11948-2/UFV e 
2194499-0/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior. 
 

PORTARIA Nº 0252/2023, de 30/03/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JESUS APARECIDO PEREIRA, 

matrículas 9165-0/UFV e 0430905-0/Siape, ocupante da vaga nº 339064 do cargo de 
Pintor/área, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º, I a III, 

da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, 
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 

DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.902379/2023-15). 
 

PORTARIA Nº 0253/2023, de 30/03/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOVIANO PATRICIO DA SILVA, 

matrículas 9232-0/UFV e 0430917-3/Siape, ocupante da vaga nº 339076 do cargo de 
Operador de Máquinas Agrícolas, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão 
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos 

do art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, 

publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 
23114.902689/2023-21). 

 
PORTARIA Nº 0254/2023, de 30/03/2023 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARIA ISABEL DE JESUS 

CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-7/UFV e 1368553-1/Siape, ocupante da vaga nº 
336174 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação 

Titular, nível 801, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da 
Emenda Constitucional n° 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.901879/2023-21). 
 

PORTARIA Nº 0255/2023, de 30/03/2023 – 1. designar DÉBORA FERNANDES 
PESSOA MADEIRA, matrícula 11559-2/UFV, GÍNIA CEZAR BONTEMPO, matrícula 11134-
1/UFV, e JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrícula 7739-9/UFV, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 03/04/2023) 

 
4 

 

finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no referido 

Processo e emitir parecer; 2. convalidar os atos praticados por essa Comissão no período 
de 10/12/2022 até a presente data (Processo SEI 23114.904449/2021-08). 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.923449/2022-80, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0256/2023, de 30/03/2023 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 053.373/2023, a jornada de trabalho de MICHELLE PEIXOTO RODRIGUES, 
matrículas 12727-2/UFV e 3068088-6/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 
Laboratório, lotada no Departamento de Microbiologia, de 40 (quarenta) horas semanais 

e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 29 de março de 2023 até 29 de março de 2025. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0258/2023, de 31/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, DANIELA ALVES 

DE ALVES, matrículas 8942-7/UFV e 1323929-8/Siape, da função gratificada de Chefe do 
Departamento de Ciências Sociais, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 
2. designar ANTÔNIO CARLOS MIRANDA, matrículas 13075-3/UFV e 1810761-6/Siape, 

para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.905117/2023-02). 

 
PORTARIA Nº 0259/2023, de 31/03/2023 – 1. exonerar, a pedido, MARÍLIA 
GONÇALVES MARQUES, matrículas 11943-1/UFV e 2188354-1/Siape, da função 

comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil, FUC-001, do 
Campus Rio Paranaíba, a partir de 1º de abril de 2023; 2. designar LEONARDO CARVALHO 

MESQUITA, matrículas 12074-X/UFV e 2248864-5/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.904964/2023-41). 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

